
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 16 de agosto de 2016
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 997266

PORTARIA Nº 039/2016
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA - ME.
CONTRATO Nº 13/2016
OBJETO: contratação de empresa especializada em venda 
de toners e fi tas para impressoras do tipo monocromática, 
multifuncional color, laser e matricial de 80 colunas, que integram 
o parque de máquinas da SEJUDH - Processo Nº 2016/38560.
FISCAL TITULAR: MÁRIO JOÃO DE ARAÚJO GATO JÚNIOR 
- MAT. 5903087/2
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO - MAT. 
5898744/2
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 16 de agosto de 2016
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 997282

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 176/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo 
nº. 2016/321097,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
EDNA MARIA MARQUES DA COSTA, matrícula n° 5050618/4, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, referente ao 
triênio de 12/05/1988 a 11/05/1991, no período de 04/08 a 
02/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 997183

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 164/2016 DE 08.08.2016, 
PUBLICADA NO DOE N°. 33.188 DE 10.08.2016.

Onde se lê:  Referente à primeira parcela do triênio de 
03/01/2011 a 02/01/2014.
Leia-se:  Referente à segunda parcela do triênio de 03/01/2008 
a 02/01/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 997200

CONTRATO
.

EXERCÍCIO: 2016
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada 
em recarga de toners para impressoras do tipo monocromática, 
multifuncional color e laser, que integram o parque de máquinas 
da SEJUDH, durante o exercício de 2016.
Vigência: 16/08/2016 a 16/08/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico - nº 04/2016
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2016/38560.
Valor Global do Contrato: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais).
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: FN ALMEIDA & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso - Al. Ferreira Teixeira nº 135 - 
Altos - Marco - Belém-PA - CEP 66.096-160
CNPJ: 01.103.088/0001-30,
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 997226

CONTRATO Nº 13
EXERCÍCIO: 2016

Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada em 
venda de toners e fi tas para impressoras do tipo monocromática, 
multifuncional color, laser e matricial de 80 colunas, que integram 
o parque de máquinas da SEJUDH, durante o exercício de 2016.
Data de assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 16/08/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico - nº 04/2016
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2016/38560.
Valor Global do Contrato: R$ 7.939,00 (Sete mil novecentos e 
trinta e nove reais).
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Rua Sete de Setembro nº 656 - Higienópolis - 
Catanduva-SP - CEP nº 15.805-070 - CNPJ: 08.692.456/0001-
71
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 997243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº001/2016/SEJUDH /COORD. DE 
PROTEÇÃO À VÍTIMA / DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
conforme o Regimento Interno do Conselho Deliberativo do 
PROVITA/Pa, em seu Art. 16:
Art. 16. Os membros do Conselho, Titulares e Suplentes, terão 
seus nomes homologados pelo Presidente do Conselho, dentre os 
representantes previamente indicados pelos Órgãos e Entidades 
não governamentais que o compõem.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Ivanildo Paulo Corrêa Raiol como 
Conselheiro Suplente em substituição ao Sr. Carlos Stilianidi 
Garcia no Conselho Deliberativo do Programa de Proteção 
às Vítimas, Testemunhas Ameaçadas no Estado do Pará - 
CONDEL-PROVITA/PA, representando o Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 08/08/2016 a 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 997494

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 996479
ONDE SE LÊ: NATUREZA DA DESPESA:3339039
LEIA-SE: NATUREZA DA DESPESA:3339033

Protocolo 997334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 159/2016 - DE 16 DE AGOSTO DE 2016
Nome:  RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
DIRETOR/ Matricula: 5889260/5, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 
(meia) /ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA/PERIODO: 
18/08/2016/OBJETIVO: a fi m de participar do encontro de 
negócios internacionais: Internacionalização X Competitividade 
dos pequenos negócios, promovido pelo SEBRAE/PA. Com 
o objetivo de sensibilizar e promover o conhecimento sobre 
negócios internacionais aos micro e pequeno empresários da 
região de Marabá, Redenção e Parauapebas, permitindo que eles 
conheçam mais sobre as oportunidades que podem utilizar para 
se inserirem no mercado externo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 997342

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 160/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: IURI COSTA REZENDE /Cargo: Assessor /Matricula 
5903474/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Ulianópolis/PA /PERIODO: 18 a 19/08/2016 /
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para desenvolver o 
relatório de acompanhamento da empresa incentivada pelo 
Estado do Pará: PAGRISA PARÁ PASTORIL AGRÍCOLA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 997344

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 161/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: CLEIDE MORAES DE SOUZA /Cargo: Assessor /Matricula: 
5917161/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Ulianópolis/PA /PERIODO: 18 a 19/08/2016 /
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para desenvolver o 
relatório de acompanhamento da empresa incentivada pelo 
Estado do Pará: PAGRISA PARÁ PASTORIL AGRÍCOLA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 997346

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 162/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 /Nº DE DIÁRIAS: 9,5(nove e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Belo Horizonte/MG /PERIODO: 22 a 31/08/2016 
/OBJETIVO: a fi m de participar da fi scalização da compensação 
fi nanceira pela exploração de recursos minerais CEFEM sobre o 
ouro extraído do Projeto Minério do Cobre do Salobo, juntamente 
com o DNPM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 997348

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 163/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica de 
Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 9,5(nove 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Belo Horizonte/MG /
PERIODO: 22 a 31/08/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar 
da fi scalização da compensação fi nanceira pela exploração 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


